
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-524 del  17/07/2012

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Affidamento diretto, alla 
ditta  Sigma-Aldrich Srl,  della  fornitura  di  radielli  per  il 
Servizio  Sistemi  Ambientali  e  di  materiale  di 
cromatografia per il Laboratorio Integrato- Polo Analitico 
Regionale Microinquinanti Organici della Sezione, per un 
importo di Euro 12.928,26. Oneri per la sicurezza 0,00.

Proposta n.  PDTD-2012-518 del  11/07/2012

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 17 (diciassette) luglio 2012 (duemiladodici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento  diretto,  alla  ditta  Sigma-
Aldrich Srl, della fornitura di radielli per il Servizio Sistemi Ambientali e 
di materiale di cromatografia per il Laboratorio Integrato-Polo Analitico 
Regionale Microinquinanti Organici della Sezione, per un importo di Euro 
12.928,25. Oneri per la sicurezza 0,00.

RICHIAMATE:
- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art.  10 della L.R. 21 
dicembre 2007 n.28;

- il  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D.Lgs. 
163/2006”;

- il regolamento ARPA che disciplina le spese per le forniture dei beni e servizi in economia 
(R0602/ER) approvato con  D.D.G. n.67 del 13/09/2011  ed in particolare l’art.5;

RICHIAMATE ALTRESI’:
- la D.D.G. n.85 del 22/12/2011 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 
2012-2014,  del  piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l’esercizio  2012,  del  Budget  generale  e  della  programmazione  di  cassa  per  l’esercizio 
2012”;

 -  la D.D.G. n.86 del 22/12/2011 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 
Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  centri  di 
Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012”;

DATO ATTO:
- che,  da  un’accurata  indagine  svolta  nei  siti  di  CONSIP  ed  INTERCENT  dedicati  agli 

acquisti per la Pubblica Amministrazione, non sono in corso a tutt’oggi convenzioni che 
contemplino questo tipo materiale;

- che si è provveduto ad acquisire il CIG (codice identificativo gara) n. ZB5056CA2A;
PREMESSO:

- che il Servizio Sistemi Ambientali utilizza i radielli per il campionamento passivo a supporto 
della rete di rilevamento della qualità dell’aria;

- che, i suddetti radielli, vengono utilizzati per la determinazione di inquinanti volatili quali SOV, 
ammoniaca ed idrogeno solforato in attività legate a progetti specifici;    

PREMESSO ALTRESI’:



- che il Laboratorio Integrato-Polo Analitico Regionale Microinquinanti Organici della Sezione 
utilizza radielli per la taratura dei gascromatografi, il solfuro di carbonio a basso contenuto di 
benzene per deadsorbire radielli, amberlite XAD-2 per il campionamento delle emissioni e 
materiale  adsorbente  per  la  purificazione  degli  estratti  ottenuti  (definiti  materiale  di 
cromatografia), ai fini del monitoraggio della rete di qualità dell’aria; 

VISTO:
- che i suddetti materiali sono forniti direttamente dalla ditta Sigma-Aldrich Srl – Via Gallarate 

n.154  -  Milano  come  si  evince  dalle  Dichiarazioni  per  affidamento  diretto  a  firma  del 
Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali, Dott.ssa Patrizia Lucialli, Allegato sub A) e 
del  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato-Polo  Analitico  Regionale  Microinquinanti 
Organici Dott. Ivan Scaroni Allegato sub B), allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

VISTO ALTRESI’: 
- che alla suddetta ditta è stato chiesto, dal Responsabile del procedimento, il preventivo per la 

fornitura di radielli per il Servizio Sistemi Ambientali e di materiale di cromatografia per il 
Laboratorio Integrato della Sezione-Polo Analitici Regionale Microinquinanti Organici, agli 
atti della Sezione;

- che il contratto di fornitura avrà la durata di anni uno dalla data di adozione della determina di 
affidamento;

- che la suddetta ditta ha trasmesso l’offerta, acquisita agli atti della Sezione;
RITENUTO:
- pertanto  di  affidare  direttamente  alla  ditta  Sigma-Aldrich  Srl  la  fornitura  di  radielli  per  il 

Servizio Sistemi Ambientali  e di  materiale  di  cromatografia  per il  Laboratorio  Integrato- 
Polo Analitico  Regionale  Microinquinanti  Organici,  per un importo complessivo  di Euro 
10.684,50  IVA esclusa;

SU PROPOSTA:
- del Responsabile del Laboratorio Integrato della Sezione Dott. Ivan Scaroni, che ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 
determinazione,  ai  sensi  del  regolamento  ARPA  sul  decentramento  amministrativo, 
approvato con D.D.G. n.65 del 27/09/2010;

DATO ATTO:
- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.4  del  Regolamento  ARPA  per  la 

fornitura di beni e servizi in economia, è il Direttore di Sezione Dott.ssa Licia Rubbi;
- che per la fornitura di radielli per il  Servizio Sistemi Ambientali è stato individuato come 

responsabile del controllo dell’esecuzione del contratto il P.I. Emilio Rambelli;



- che per la fornitura del materiale di cromatografia per il Laboratorio Integrato della Sezione, è 
stato individuato come responsabile del controllo dell’esecuzione del contratto il  P.I. Davide 
Panniello;

DATO ATTO ALTRESI’:
- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo dal Responsabile dello Staff Amministrazione Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di acquistare direttamente, come si evince dalla Dichiarazione per affidamento diretto, Allegato 
sub A) e Allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dalla ditta Sigma-
Aldrich Srl – Via Gallarate n.154 – Milano, per i motivi  in premessa esposti, radielli  per il 
Servizio  Sistemi  Ambientali  e  materiale  di  cromatografia  per  il  Laboratorio  Integrato-Polo 
Analitico Regionale Microinquinanti Organici della Sezione;

2. di dare atto che il contratto di fornitura avrà la durata per anni uno dalla data di adozione della 
determinazione di affidamento;

3. di dare atto che l’importo complessivo è di Euro 10.684,50 IVA esclusa;
4.. di dare atto che il costo di Euro 12.928,25 IVA inclusa, relativo al presente provvedimento, 

avente natura di materiale di laboratorio-materiali vari di laboratorio è a carico dell’esercizio 
2012 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al 
centro  di  responsabilità  Servizio  Sistemi  Ambientali  per  Euro  4.791,00  ed  al  centro  di 
responsabilità  Laboratorio  Integrato-Polo  Analitico  Regionale  Microinquinanti  Organici  per 
Euro 3.116,96 ed è a carico dell’esercizio 2013 ed è compreso nel conto economico preventivo 
annuale e pluriennale con riferimento al centro di responsabilità Servizio Sistemi Ambientali 
per Euro 2.066,68 ed al centro di responsabilità Laboratorio Integrato-Polo Analitici Regionale 
Microinquinanti Organici per Euro 2.953,61.

IL DIRETTORE DEL NODO
(F.to Dott.ssa Licia Rubbi)



Arpa
Emilia-Romagna

DICHIARAZIONE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO
Nodo:RA
Servizio/Area:LI

                                                                                                                                             Allegato sub B)

  A: STAFF AMMINISTRTIVO

  Con riferimento alla richiesta di acquisto del 02/07/12      N° 80/LI

  relativa a Fornitura di  prodotti per le prove forniti dalla ditta Sigma-Aldrich

_____________________________________________________________________________________
_

Il sottoscritto SCARONI IVAN

dichiara

- che il bene/servizio richiesto non ha alternative equivalenti ai fini delle prestazioni richieste;
- che è stata da me effettuata un’indagine di mercato sulle possibili alternative tecniche risoltasi 

negativamente;
- che la fornitura richiesta può essere conseguentemente affidata unicamente al fornitore 

Sigma – Aldrich via Gallarate 154 – 20151 MI 

_____________________________________________________________________________________
_

  Per le seguenti ragioni tecniche:

Trattasi di prodotti per le prove con: a) elevate caratteristiche di purezza e con bassi contenuti di  
interferenti b) radielli standard commercializzati unicamente dalla ditta in oggetto c) materiali specifici per 
proprietà,  da utilizzare  per l’espletamento di attività di laboratorio standardizzate non sostituibili con altri di 
caratteristiche similari .

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine alle motivazioni 
specifiche sopra dichiarate che mi riservo di documentare scientificamente, inoltre con perfetta conoscenza 
della normativa vigente e della regolamentazione interna.

RESPONSABILE SERVIZIO/PROCEDIMENTO

FIRMA:  F.to Dott. Ivan Scaroni

DATA:
02/07/2012

Mod2-P70411/ER - Rev.3  del 28/10/11



Arpa
Emilia-Romagna

DICHIARAZIONE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO
Nodo: Ravenna
Servizio/Area: SSA

                                                                                                                                             Allegato sub A)

  A: 
STAFF AMMINISTRATIVO______________________________________

  Con riferimento alla richiesta di acquisto del  08/06/2012

relativa a 
Radielli BTX cod. RAD 130
Radielli NH3 cod. RAD 168
Radielli H2S cod. RAD 170
Corpi diffusivi per BTX cod. RAD 120
Corpi diffusivi per NH3 cod. RAD 1201

La sottoscritta Patrizia Lucialli

Dichiara

- che il bene/servizio richiesto non ha alternative equivalenti ai fini delle prestazioni 
richieste;

- che è stata da me effettuata un’indagine di mercato sulle possibili alternative 
tecniche risoltasi negativamente;

- che la fornitura richiesta può essere conseguentemente affidata unicamente al 
fornitore 

Sigma Aldrich – ViA Gallarate, 154 – 20151 Milano

Per le seguenti ragioni tecniche:
Ditta che ha la commercializzazione in esclusiva della tipologia di campionatore 

richiesto.

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine alle motivazioni 
specifiche sopra dichiarate che mi riservo di documentare scientificamente, inoltre con perfetta conoscenza 
della normativa vigente e della regolamentazione interna.

Mod2-P70411/ER - Rev.3  del 28/10/11



Arpa
Emilia-Romagna

DICHIARAZIONE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO
Nodo: Ravenna
Servizio/Area: SSA

RESPONSABILE SERVIZIO/PROCEDIMENTO

FIRMA: F.to  Dott.ssa Patrizia Lucialli

DATA:  02/07/2012

Mod2-P70411/ER - Rev.3  del 28/10/11



N. Proposta:   PDTD-2012-518   del    11/07/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento  diretto,  alla  ditta 
Sigma-Aldrich Srl, della fornitura di radielli per il Servizio Sistemi 
Ambientali  e  di  materiale  di  cromatografia  per  il  Laboratorio 
Integrato- Polo Analitico Regionale Microinquinanti Organici della 
Sezione,  per un importo di Euro 12.928,26. Oneri per la sicurezza 
0,00.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  16/07/2012
La Responsabile Amministrativa


